Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului DOLJ

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
DRAFT

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de Primaria
Comunei Afumati reprezentati STOENESCU DUMITREL - TITEL —Primar, cu
sediul Tn judetul Dolj, comuna Afumati, str. Principala, nr.348, inregistrata la APM
Dolj cu nr.7145/30.06.2016, a memoriului de prezentare Tinregistrat la A.P.M. Dolj cu
nr.4081/04.04.2017,in baza Hotararii Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si a Ordonantei de
Urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei sdlbatice, cu modificarile si completarile
ulterioare,
Agentia pentru Protectia Mediului Dolj decide, ca urmare a consultarilor
desfasurate 1n cadrul sedintelor Comisiei de Analiza Tehnica din data de 24.04.2017,
ci proiectul “INFIINTARE SISTEM PUBLIC DE ALIMENTARE CU APA SI
CANALIZARE iN COMUNA AFUMATI, JUDETUL DOLJ - FAZA STUDIU DE
FEZABILITATE”, propus a fi amplasat in comuna Afumati, satele Afumati, Boureni,
judetul Dolj, nu se supune evaluarii impactului asupra mediului si nu se supune
evaluarii adecvate.
Justificarea prezentei decizii:
- proiectul propus nu intrd sub incidenta art.28 din OUG nr.57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu
modificarile si completarile ulterioare;

Motivele care au stat la baza ludrii deciziei etapei de incadrare in procedura
de evaluare a impactului asupra mediului sunt urmatoarele:
- proiectul se incadreaza in prevederile Hotararii Guvernului nr. 445/2009, Anexa 2 la
punctul 10.b - proiecte de dezvoltare urbana, inclusiv constructia centrelor comerciale
si a parcarilor auto i pct.11 alte proiecte —lit. ¢) Statii pentru epurarea apelor uzate,
altele decat cele prevazute in Anexa nr.1;

- din analizarea documentatiei tehnice, verificarea amplasamentului si completarea
Listei de control s-a concluzionat ca nu este posibil ca efectul lucrarilor propuse a se
realiza sa fie semnificativ.

- caracteristicile proiectului (localizare, dimensiune, natura) si a amplasamentului au
indicat ca nu este necesara efectuarea evaluarii impactului asupra mediului;

- pentru implementarea proiectului a fost emisd de catre Directia de Sanatate Publica
Dolj, Notificarea nr. 486/13.07.2016 prin care s-a constatat indeplinirea conditiilor
prevazute de normele sanitare in vigoare, precum si Avizul de Gospodarire al Apelor

, Nr.75/27.07.2016 - Modificator al Avizului Nr. 155/12.12.2014 emis de Administratia
o84, Bazinald de Apa Jiu;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 1 din 13



mailto:office@apmdj.anpm.ro

- in perioada legalda privind procedura de consultare a publicului nu au fost
inregistrate observatii legate de proiect.

Caracteristicile proiectului:
1) Marimea proiectului:
DATE SPECIFICE PROIECTULUI:
Prin proiect se propune alimentarea cu apa in sistem centralizat , reteaua de canalizare
pentru colectareca apelor menajere si construirea unei statii de epurare pentru satele
Afumati si Boureni.
> ALIMENTAREA CU APA
Asigurarea apei potabile necesard pentru nevoi gospodaresti si pentru nevoi publice
pentru satele Afumati si Boureni va fi asigurata prin 4 foraje echipate cu pompe
sumersibile cu urmatoarele caracteristici Q=2,5l/s, H=200m si Dn=200mm.
Gospodiria de apa amplasata in sat Boureni, are ca vecinatati E- str. Scolii, S —
Prop. nr.inregistrare 156277/2014, V — stadionul Boureni si Ciminul cultural
Boureni, N- str. Bailestiului, va cuprinde:
e Rezervor de Tnmagazinare de 250mc
e Reteaua de aductiune din PE PN10, in lungime totala de 176m si cu Dn =75-110
Statia de tratare :supraterana, pentru un debit de 4,0771/s care va cuprinde urmatoarele
componente :
e Sistem de clorinare cu reglare automata
e Grup de pompare
e Filtru automat cu pat de cuart multistrat — ASLM25/T
Distributia apei la consumatori se va face prin pompare, prin intermediul unei
retele de distributie cu lungimea totala de 14462m care va fi realizata din conducte
PE cu Dn=63-180mm
e Pentru realizarea racordurilor se va folosi conducta de PEHD, Dn=25mm, in
lungime totala de 5955m (pentru 1200 persoane actuale sau 1275 LE si 784 de
gospodaririi)
e 49 hidranti -24 buc. In satul Boureni si 25 buc. In satul Afumati
e Statia de pompare — 2 pompe (1F+1R) si vas hidrofor cu carateristicile Q=6,72/s,
H=60mCA
e Statia hidrofor va fi dotata cu pompa de incendiu cu caracteristicile H=60mCAsi
P=11kw
Norma de consum de apa - cismele in curti 118 [/om/zi
Reteaua de distributie se va amplasa atat pe drumurile judetene DJ561 si pe strazi
comunale, in spatiu dintre drum si limita de proprietate si va urmari trama stradala.
> Evacuare ape uzate menajere (sistem canalizare):
Prin proiect se propune realizarea sistemului de canalizare pentru satele Boureni si
Afumati.
Reteaua de canalizare va fi amplasata atat pe drumul judetean Dj561A cat si pe
DJ552Asi pe strazi comunale.
Dimensionarea a fost realizata pe o previziune de 25 de ani.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro

Pagina 2 din 12



Pentru satele Boureni si Afumati reteaua de canalizare s-a calculat pentru o populatie de

1200 locuitori (1444 locuitori echivalenti).

e Pentru satele Boureni si Afumati — statia de epurare mecano-biologica se va
dimensiona pentru Q med= 185,7 mc/zi, Qzi max=241,49mc/zi si se va amplasa pe o
suprafata de teren de 508,3mp. Apele epurate vor fi deversate in paraul Cinepistea.
Evacuarea in emisar se va realiza prin intermediul unei conducte in lungime de
323m.

e Reteaua de canalizare va avea o lungime totala de 12770m defalcata pe diametre
astfel:

- PVC KG SN4 Dn 250mm — 6058m

PVC KG SN4, Dn-200mm-6712m

e Camine de vizitare - 302 buc.

Statii de pompare subterane — 4 buc.

e Se vor realiza si un numar de 500 racorduri la gospodariile oamenilor.

Pe traseul retelei de canalizare se vor realiza un numar de 302 camine de vizitare.
e Racorduri la sistemul de canalizare.

Nu se vor crea cai de acces noi. Accesul se va realiza pe caile existente pe amplasament.

Parametrii de intrare a apei uzate in statiile de epurare , conf. NTPA002, iar parametrii

de iesire a apei uzate din statiile de epurare sunt conf. NTPA 001.

Componentele statiilor de epurare

Statia de epurare va cuprinde urmatoarele trepte:

1. Epurarea mecanica realizatd cu gratar mecanic separator grasimi, desnisipator si sita

rotativa

2.Epurarea biologica se va realiza printr-un sistem de tratat biologic cu bazin de aerare

- gratar de difuzoare de micro bule

- dispozitivul potentator cu filament

- pompa de recirculare in camera anoxica
- pompa suflanta aerare

- decantor lamelar, lame termoplastice

-pompa recirculare namol si de extragere a ndmolurilor de deshidratare

3. Deshidratare namolului

4. Dezinfectie efluent

Pentru montarea si punerea in functiune a statiilor de epurare este necesara

realizarea urmatoarelor constructii anexe:

- camin influent

-camera gratar si staie pompare influent la separator grasimi

-separator de grasimi cu deznisipator

-bazin egalizare si omogenizare

-reactoarele pentru tratarea biologica

-unitate dezinfectie cu ultraviolete

-camin debitmetru

-camin de iesire spre receptorul natural (efluent)

-container modular pentru echipamente

-container modular pentru personal

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro

Pagina 3 din 12



-depozit namol (ingrosator)
-platforma uscare namol deshidratat
-instalatie deshidratare cu saci filtranti
-by-pass-ul care ocoleste statia de epurare
-conductele de legatura in fluxul tehnologic intre obiecte
-imprejmuire.
2) Cumularea cu alte proiecte:  Proiectul propus nu interfereaza cu alte proiecte
desfagurate in zond. Impactul cumulat al proiectului cu activitatile desfasurate in
vecindtatea amplasamentului va fi nesemnificativ dacd beneficiarul respecta masurile
prevazute prin proiect, legislatia in vigoare, precum si prevederile prezentei decizi.
3) Utilizarea resurselor naturale: - se vor utiliza resurse naturale in cantitati limitate
(nisip, pietrig, apa, lemn,etc) iar materialele necesare realizarii proiectului vor fi preluate
de la societati autorizate;
- alimentarea cu apa, respectiv necesarul de apa pentru alimentarea retelei de apa
propusa se va face din cele patru foraje hidrogeologice;
4) Productia de deseuri :
. deseurile generate in perioada de realizare a proiectului:
- deseurile generate pe perioada etapei de construire (deseuri menajere, surplus de
pamant excavat,deseuri metalice, ambalaje carton, etc.) vor fi stocate selectiv si predate
catre societati autorizate din punct de vedere al protectiel mediului pentru activitati de
colectare/valorificare/eliminare;
- excesul de pamant din decopertari si excavari va fi transportat intr-o locatie indicata de
Primaria Comunei Afumati.
- deseurile rezultate in perioada de functionare a obiectivului: ndmol, deseuri de la
gratare si site, deseuri menajere, ce vor fi predate catre societdti specializate, autorizate;
5)Emisiile poluante, inclusiv zgomotul si alte surse de disconfort:
Aer
-emisiile in atmosfera de la utilaje si mijloacele de transport;
Apa —reteaua de alimentare cu apad nu afecteaza panza de apa freatica

-apa rezultatd de pe platforma de uscare namol va fi redirectionatd in proces la
bazinul de omogenizare din incinta statiilor de epurare
Sol
- posibila depozitare necontrolata a deseurilor rezultate Tn urma constructiei
- posibile pierderi de carburanti in timpul functionarii
- In perioada de exploatare obiectivul nu produce emisii poluante sau zgomot care ar
putea avea un impact semnificativ asupra mediului.
6) riscul de accident, tindndu-se seama in special de substantele si de tehnologiile
utilizate : Pe perioada executiei lucrarilor este redus; in faza de functionare va fi redus
daca se respecta legislatia in vigoare.
Localizarea proiectului:
1Utilizarea existentd a terenului. conform prevederilor Certificatului de urbanism
nr.145/30.06.2016 emis de Consiliul Judetean Dolj, terenul este situat in intravilanul
comunei Afumati, satele Afumati si Boureni, folosinta actuald si destinatia conform
PUG a terenurilor: zona cailor de comunicatie rutiera — strazi comunale DJ561A si teren
curti constructii pentru gospodaria de apa, puturi forate si statia de epurare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro

Pagina 4 din 12



Vecinatati:
- Gospodaria de apa
o E- str. Scolii,
o S—Prop. nr.inregistrare 156277/2014,
o V —stadionul Boureni si Caminul cultural Boureni,
o N- str. Bailestiului
- Statia de epurare Afumati si Boureni — E- proprietate privata
- S- Strada Principala
- N- Drum de exploatare
- V- str. Nucului
= Situatia ocupdrilor definitive si temporare de terenuri pentru realizarea obiectivului:
- Suprafata totald terenocupata definitiv pentru gospadaria de apa - 2.500mp.
- Suprafata teren ocupata temporar - 28.000 mp.
Dupa finalizarea lucrarilor de constructii terenul ocupat temporar va fi adus la categoria
de folosinta initiala.
2) Relativa abundenta a resurselor naturale din zond, calitatea si capacitatea
regenerativd a acestora. - nu este cazul.
3) Capacitatea de absorbtie a mediului, cu atentie deosebitd pentru:

a) zonele umede: nu este cazul;

b) zonele costiere: nu este cazul,;

¢) zonele montane si impadurite: nu este cazul;

d) parcurile si rezervatiile naturale: nu este cazul;

e) ariile clasificate sau zonele protejate prin legislatia in vigoare cum sunt: zone de
protectie a faunei piscicole, bazine piscicole naturale si bazine piscicole amenajate etc: